Carbones

Diuitias.

## CYPRIANI

Habes nunc carnem tuam quam superes seper. Quid tibi vis altera velle conducere? Nemo super vnam febrem cupit adhibere peiorum: ne incipiat hemitritio infestabilis borare, cui nullus valeat medicus subuenire. Neque aliquis super onus proprium, tollit alienum, ne oneribus duobus usque ad inferos dimergatur.

Ex improviso vel transunter ad horam foemineas asperitus occurrent, velut sagittas alienis oculis iactat.

Acrius divitibus quam pauperibus inuidetur, & non inopes, sed locupletes inquietat infestatio saeva latronum. Plus duces & principes, quam milites ab hostibus appetuntur in pugna. Et violentius propulsantur ventis & turbibus culmina quaeunque sunt altiora: Ita magis magis quam quod plures viri quisque potest, sciat esse sibi metuendum ne in aliquo minoretur.

**Thesaur.** Quid si aliquis dicit: captiuus teneo adversarium meum coi septem insultos: videatne forte aduersus cuius captiuus incipiat praeualetere. Nunquam secundum cu[m] thesauru[m] latro tenet inclusus, nec intra vnam cauea habitatis, cu[m] lupo, tutus est agnus. Ipse se volunt superari, qui hoste propriu[m] in suis portas induxit, & testinu[m] gaudiu[m] sibi ipse suppedituit, q[uod] locu[m] habitatio[n]is suae aduersarij ingressib[us] reseverauit, & qui frater est cōuersari cu[m] scadalo sine causa dicit: Pacatus volo effecu[m] diabolo, cōtra Apostolum dicente: Nolite loci dare diabolo. Omni ergo modo inuidus est locu[m], ubi sicut thesauru[m] abscondit, ne per vnam cauteriam, totum parietem latro suffodiatur.

**Rimæ.** Oes ergo rimæ ne dicā portæ claudēdæ sūt, ne per vnum forame caltra omnia penetrēt, & vniuersa cōponēda sunt munimēta, ne per modicu[m] non munitum, tota ciuitas ruat. Si cut Salomon repicit dices: Qui i[ps]i permit modica, paulat[er] cadit.

**Pontæ.** Ambulantes in tenebris sibi in ipsis lumen non possunt ostendere, nisi ultroneum seipso[n]s nō videntibus offeratur lumen ita humana cœctias ad Deum non dirigit viam, nisi ipse lucernam legis ostendat.

**Tēpestates.** Vni cōtingit per te, ne peccates nauigia feliciter explicate, & alteri talis felicitas non potest eueni re: Sic vnu[s] sine que relacu[m] mulieribus conuersatur, altius cadit.

**SERMONE II. DE ZELO ET LIVORE.**

## SIMILIA

200

Si hominibus lexum est & glorioli, filios habere consi- Cōsimiles miles, & tunc magis generalis delectat, si ad patrem liniamen filij. tis partibus soboles subcisiua respondeat: Quanto maior in Deo patre letitia est, cum quis sic spiritualiter nascitur, ut a Lætitia. & ibi eius & laudibus diuina generositas prædictetur?

Sicut bonus dominus malo serui ministerio bonâ facit e- leemosynam: Ita & per alium lifeet imp̄enitentem, miseri- cors dominus alium renuocare vult ad penitentiam. **Malefic.**

Cum malefic⁹ quispiā cōdemnatur, quod filii regis aut principis iugulauerit, & tu interim velut innocens securè cā tales ac luderes, donec terrific cōprehensus cōincereris, Homicidium. quod homicidium subornasses. Vbi reuera tibi latissim⁹ ter- raram orbis in angustum contrahi deberet, præsertim si cōscientię quoq[ue] t estimonium te destitueret. Ita lōge pauidior fierides, cum Christi passionem animo receuies.

Sicut tibi si modo sanæ mentis homo es dolet te spirituali- ter à morte peccati & spiritu maligno cruciari: Ita dolet, & vehementer dolet id Christo propter te in sua passione.

**Episcopus.** Sacer templum consecrans, pueros confirmas non consecratur ijs ipsis temporibus in Episcopum: immo nisi ante esset consecratus Episcopus: nullum istorum quicquam valeret, essentq[ue] puerilia, stulta & ludicra: Ita cōfīcta H R I S T I A n v s per fidem suam consecratus, bona facit opera: sed non per hanc magis facer aut Christianus efficietur: hoc enim solus fides est, immo nisi ante crederent, nihil prorsus valerent omnia opera, essentque vere impia & damnabilia peccata.

Sicut infantibus maximē opus ast foueri fini, & officio Infantes. puellarum, ne pereant, quibus tamen adultis periculum ē in ter puellas versari: Ita & seruentis' ætatis hominibus opus Ferrea ce- est, vt ceremoniarum claustris etiam ferreis teneantur, ne ita remonia- potens corum anima per vicia praeceps eat: & tamen mors rum clau- ei sicut erit, si non opinione iustificationis in eis persevera- stra- rint, cum docendi potius sint, non ideo se fuisse sic incarce- ratos, vt per haec iusti sint, sed ne mala facerent, & ad iu- stitiam fidei facilius crudarentur.

Quemadmodum viuam energiam, nempe fidem, cor- Fides. diuindere nemo potest, nisi solus Deus: Ita & malitiam seu

## CYPRIANI

incredulitatem cordis nemo à se depellere potest, nisi per gratiam & spiritum DEI.

Aquaæ

Sicut modica aquæ gutta multo vino infuso à se tota deficit, vinique saporem & colore induit: Ferri cædente prima stina propriaque forma exiuit, & igni simillimum efficitur dens. Solis radio ær perfusus, in eandem transformatur lumen Solis radij, claritatem. Et speculum radijs solariis directe irradiatum Speculum solis in se recipit similitudinem, iudique putares alterum esse solem: Ita etiam beatæ Dei claritate, in intimitate suis totaliter penetrantur, sicut Deiformes effecti in DEI similitudinem transformantur.

Vidēs speculum

Sicut videndo speculum, homo videt seipsum, & multa alia ibidem præsentia: Ita & beatus videndo Deum, simul & semel unica visione videt seipsum, omnia ad beatitudinis integratatem sibi necessaria.

Oculus.

Sicut oculus vniuersi non potest, quo & aliud non vertetur: Ita & quicquid vnuus voluerit, eo & alio cum voluntate vertetur.

Sicut etiam oculus non valet esse manus, nec manus valet esse oculus: Ita etiam licet distent ab iniocem differentibus m. ritis, tamen singulis sua præmia sufficietur.

Mercator.

Mercator dum quicquam emit, & iam aliquid pignus recepit, tametsi merces suas nondum habeat, eas tamen habere repitat: Deus suam gloriam nobis promisit in pignus interim & filium suum in Eucristia dedit.

Viator.

Medicus.

Viator qui ambulando laborat, ideo laborem patienter tolerat, quia tantum peruenire sperat: tolle spem peruenienti cōtinuo frāguntur vires ambulandi. Medicus expromit ferum aī secunda vulnera, dicit ei quem lecturus est patiens cito, sustine, tollerat in doloribus exigit patientiam, sed post dolorem promittit sanitatem: ægrotus autem nisi sanitatis spem sibi proponeret, in dolore quem patitur deficeret: Ita & iugū domini portatibus, spes gloriæ mira parit cōsolationem.

Sicut enim corpori extitale est corporalē cibū, non posse participare: Ita aīe pernitosum est, spūales delicias fastidire,

## AD POMPÆIVM CONTRA EPISTOLAM STEPHANI.

Canalis a. Sic canalis aquæ qui copiose prius & largiter pfluens,

## SIMILIA.

201

subito deficit: nō ad fontem pergitur, vt illic defectionis ratio nolcatur, utrumque ex fluentibus vénis, in capite siccaurit, an verò integra fide & plena procurret, in medio itinere destituta? Aut si vitio interruptu vel bulbi canalis effectu est quo min⁹ aqua perfluerat, cōtinuē ac iugiter fluueret, refecto & confirmato canali ad vsum: atque potū ciuitatis, aqua collecta eadem libertate atq; integratate repræsentatur, qua de fonte prefigitur. Q uod & nūc facere oportet DEI sacerdotes, præcepta diuina seruantes, vt in aliquo, si nutauerit & vacillauerit veritas, ad originem Dominicam, & euangelicam. & Apostolicā traditionē reuertatur, & inde surgat actus nostri ratio, vnde & ordo & origo surrexit. Nā si ad diuina traditionis caput & originē reuertatur, cessat error humanus, & sacramentorum cœlestium ratione perspecta, quicquid sub caligine ac nube tenebrarum obcurum latet, luce ventaris aperitur.

## CIN EXPO. SYMBOL. APOSTO.

Cœnum.

Si quis videat parvulum in profundo cœni necari, & ip Parvulum secundum sit vir magnus & potes, extremis (vt ita dix crim) plā morietur: litiis ingrediatur cœnum, & parvulum morientem libret, pol berans. lutusne à te accusabitur hic vir, quod paululum lutu calcauerit? an vt misericors laudabitur, quod vitam contulerit mortui? Sed hæc etiam de communi honore dicta sunt. Re deamus nunc ad naturam eius qui natus est. Quantum pupas natura Solis eo inferior est: quantum creatura sine dubio Solis radij creator. Intuere nunc solis radios, si in cœni aliqui ins voragine demissuruntur, n̄ siquid iam aliquid inde pollutionis acquiruntur aut obscenorum illustratio Solis ducentur iniurias? Ignis quoque natura quantit̄ est inferior hijs de quibus sermo est: Et nulla materia vel obscena, vel turpis, adhibita ei ignem polluisse creditur. Cū ergo hæc ita esse in rebus naturalibus constet: vt in illa superuenienti & incorporea natura, quæ super omnem ignem & supra cuncte lumen est pollutionis aliquid puras aut obscenitatis incidere?

Sicut ergo hamum etia conceptum si pescis rapiat, nō so Hamus est: lumen escam cum hamo non remouet, sed & ipse de profundo ea cōsept⁹, escam alij futurus educitur: Ita & is qui habebat mortis imperium, rapuit quidem in morte corpus IESV, nō sentiēs in eo

Ignis.

Cc

hacum diuinitatis inclusum; sed vbi deuorauit, hæsit ipse  
continuo, & disruptis inferni claustris, velut de profundo  
tractus traditur, ut esca cæteris fiat.

Nauem in gredens Agricola. Sicut nauem quis ingreditur, & liquido ac profundo vi tam cōmitit elemento, nisi se credat prius pessè salvati? Nec agriculta semina sulcis obruit, & pro frugibus spargit in terram, nisi crediderit véturos imbræ, affutorum quoq; solis te porem, quibus terra conforta, sicut ete quoq; multiplicata, frumentum producit, & ventis spirantib; inebriet. Sic nihil est quod in vita gen potest, nisi credulitas ante præcesserit. Et sicut matrimonia centraliatur, quia creditur successura posteritas. Et pueri discendis artibus traduntur, quia magistrorum in discipulos transindēda creditur disciplina. Imperij quoq; insignia vnum suscipit, dum credit sibi vrbes, populosq; ac armatum exercitum parituros. Q uod si haec singula, nisi prius crediderit futura, nullus aggreditur: quomodo nō multo magis ad agnitionem Dei credendo veniatur?

Cum proferuntur exempla, non per omnia similitudine seruare possunt rei illius cui præbere putantur exempli, sed vnius aliiñis partis, pro qua videtur assumpta, similitudinē tenent. Verbi gratia, vt cū in Euangelio dicitur: Simile est regnum celorum fermento, quod abh'condit mulier in farinæ mensuris tribus. Nunquid putamus regnum celorum sic in tribus fermentis fa ringe absit? per omnia simile esse fermento, vt & substātia illa palpabilis sit ac fragilis, vt acida fieri possit & corrupta:an ad hoc solum exemplum istud videtur assumptum, vt ostenderetur ex parte predicationis verbi Dei, humanas mentes fidei fermento posse coalescere: Similiter & cū dicitur: Simile est regnum celorum reti misso in mare, quod ex omni generi pīscī attrahit: & in hoc nūquid putandum est, quod naturali hinc quo rete aptatur, ac nodis quibus maculae nec̄tūtur, regni celorum sub fine rete in stantia per omnia conficitur? An ad hoc solum videtur affermaremissū similitudinē comparativā, vt ostenderet, quia sicut rete de profundo maris pīscē adducit ad littus: ita de profundo huius seculi errore, humanæ animæ regni celorum prædictiōe liberantur? Ex quibus constat, exēpla non in oīnibus his quorū exempla sunt, esse similia. Alioquin si eadem effēc omnia, iam nō dicētur, sed ipse potius res de quibus agitur, viderētur.

Verriculū siue rete in maremissū conformatur? An ad hoc solum videtur affermaremissū similitudinē comparativā, vt ostenderet, quia sicut rete de profundo maris pīscē adducit ad littus: ita de profundo huius seculi errore, humanæ animæ regni celorum prædictiōe liberantur? Ex quibus constat, exēpla non in oīnibus his quorū exempla sunt, esse similia. Alioquin si eadem effēc omnia, iam nō dicētur, sed ipse potius res de quibus agitur, viderētur.

Velut si quis rex perga ad gentē, in qua proprios habeat captiōnatis vinculo alligatos, deuictaçō, carcerē intrer, in Captiuū, quo vincētū detinebātur, soluat carceris vincula, & claustra cō Vincū, minuit, & vincētos in remissiōne educat, & eos qui sedent in tenebris & in umbra mortis, luci ac vite restitut. Ergo dicuntur ex suis quidēta in carcere, non ea tamen conditiōne quā ceteri qui tenebātur inclusi, sed illi quidēta ut poenas soluerēt, hic verò ut absolu eret poenas: Ita diuina natura in mortem per carnem descendit, non ut lege mortaliū detineretur à morte, sed ut per se resurrecturus, ianuas mortis aperiret.

Cū videas quidō mortale ingenium demeras in profundum terræ metallorum venas rimatur, & artificis oculus aurum videt, in quo imperitus terram esse putet: & quū auri proprium esse venam, & argenti aliam, aris quoq; disparam, ferri quoq; & plumbi diversa in terra species latere mortale deprehendat ingenium: Diuina virtus inuenire posse & discernere non puabatur vniuersiūque carnis propriū sensum, etiam si videatur dispersum?

Si quis diversa semina in vnum permisceat, & hec in dīs Diuersa seceta seminet, vel passim spagat interram, nōne vniuersiūs unna in vno que feminis, quoq;unque loco fuerit latio, cōpetenti tempore, nū cōfusa. re secundū naturæ suæ sp̄cie germen producit, & culmen suæ formæ suiq; corporis reparat: Ita ergo & vniuersiūsque carnis substantia, quamvis variè & diuise dispersa sit: ratio tamen ipsa quā inest vniuersiūs carni, immortalis est.

Job quoq; mysticis redundāt totus eloquij, audi quām eidēter resurrectionē prædicer naortorū: Est, inquit, arboris spes, si enim abrīssa fuerit, iterū pullulabit, & virgulatum eius nunquam deficit: quod si senuerit, in terra erit radix eius. Si autem in petra mortuus fuerit truncus eius, odo re aquæ refrebit, & faciet fruticem quasi nouella. Vir verò si mortuus fuerit, abiit, & mortalis si ceciderit, vlerā iam nō erit. Non tibi videtur in his cum quodā pudore arguere homines, & dicere: Itāne est stultum hominā genus, vt cum vi deant absisse arbori vitam redire, ipsiā nec lignis simile ali- Arbor re quidē semetipsiā, nec arboribus opinentur? diuina.

#### SERMONE DE BAPTISMO.

Ecce in nomine suo nihil quæstuarij peragūt exorciste,  
Cc ii

**Q**uestua nec se eis deferre ipsi dæmōes profitetur, sed nomē c H R I S T I, etiam per luc: orum lectores suæ gloriæ retinet postea. testate, & sunt in talibus causis ministri mercenarij, sicut Mercena naues onerariae, quæ per pelagus euhunt institores, quārum teatores potius, eorum quos ducunt, pecunij inbrant, Naves o- quam salutem. Et tamen mare huius sc̄culi, necessarios habet hoīusmodi transuctores, alioqui cessabunt commercia, nec ex transmarinorum copia, aliorum inopia habebit subsidiū, nec occurrit sibi solatia regionum, si vehicula tollantur, imo & pelagus immobile relinquitur. Bonis quippe saepe malorum ministeria suffragantur.

**E**X SENTIENS episcoporū cōcilij Carthaginensis.

Maritus Vxor. Si maritus peregre proficēs, amico suo cōmendet vro- rem suā custodiendā, commendantā sibi illi quāta posset di- ligētā cōseruet, ne ab aliquo sanctitas & castitas adultere- tur: c H R I S T Y dominus & Deus noster ad patrem profi- cilens, sponsam suam nobis commendauit utrūmque cā in- corruptā & inuolatā custodie mus, an integratatem eius & castitatem moechis & corruptoribus proderit? Qui enim ba- prisima Ecclesia cum hæreticis cōmune facit, sponsam Chri- sti adulteris prodit.

**I**N PROLOGO de cardinalib. operib. Christi,

Fulgur Motu ra- Q uonodo fulgur nubes disfrumpit, & repentina con- scatio non tam illuminat, qnām hebet oculum. Ita aliquā- cetus. do nescio quo motu tangeris à Deo, & tāgi te sentis: cum tu quite tangit, non intueris.

Anima, Corpore sic vtitur anima, sicut faber malleo, vel ūcide, in qua format omnium turpitudinum idola, & fabricantur qualibet quarumcunque voluptatum simulachra. Nō est rā- ro di statix peccati, nec iuuentrix malitia, nec cogitatus for- mit, nec disponit agenda, sed officina est spiritu, qui in ea, & per eam quæcunq; affectauerit, peragit & consummat.

**S**ERMONE DE cœna domini,

Sicut panis cōmuni, quē quotidie edimus, vita ē corpo- ris: ita panis iste supsubstancialis, vita est aīe, & sanitas mētis.

**D**E L A V D E martyrii.

Martyriū, Igitur cum sit sublime excelsumq; martyriū, nūc magis est necessarium, quo mundus ipse subvertatur, partimq;

orbe concusso, natura deficiēs ultimi exitus monumenta te- statur. Nam & cum celo imber incumbit, pluias & tristis præcedit, quoties atra temp̄as horrenti intrinsecus pel. go, per inter apertam fluminum noctem coruscantium fulmi- na reducunt, sedet, quum magnis mare fluctibus volvitur paulatim vnda se tollit, paulatimq; equor albescit, donec certa sit postmodum ruere, vt in illis quibus reciduntur saxis spin- mam altius iaciat, quam vndam tumidum pelagus expue- bat: Sic quum sublimē excelsumq; sit martyrium, nūc ma- gis est necessarium, quo mundus ipse subvertatur.